7 No hay argumentos válidos contra esta conclusión, y si los hubiere quedarán resueltos en las cuestiones siguientes. Los argumentos de autoridad tomados de Aristóteles, San Agustín y Santo Tomás hay que entenderlos no en un sentido causal sino formal. Por consiguiente, etc.

QUAESTIO 4.^a

Utrum actus cognoscendi fiat a potentia
—in qua recipitur— simul cum specie

1 Diximus de entitate actionis cognoscitivae, dicendum sequitur de
5 principio a quo fit, quod etiam ex parte pertinet ad cognitionem ipsius
potentiae.

In quaestione ergo [proposita] variae sunt opiniones: Qui-
dam dixerunt in omni virtute cognoscente esse distinguendas duas po-
tentias: aliam effectivam actus cognoscendi, aliam receptivam illius,
10 quas in sensu vocant sensum agentem et passivum; in intellectu [etiam]
similiter. Tenet Iandunus, hic, q. 16;¹³⁰ et [Iavellus], *Tractatu De intel-
lectu agente*,¹³¹ qui hoc tribuit Commentatori. Idem [tenet] Apollinaris,
hic, qq. 11 et 13.¹³² Quae sententia forte fundatur in illa maxima, quod
“idem secundum idem non potest agere et pati”.

15 2 Sed opinio haec omnino est improbabilis, quoniam impossibile est
quod actio immanens recipiatur in una potentia, et ab alia fiat.

Item, interrogo, quae illarum potentiarum cognoscit, [vel]
quae efficit / actum, vel quae recipit? Neutrum potest dici probabiliter.
Non quae recipit tantum, quia cognoscere est vitaliter operari; ergo
20 intrinsece includit agere; ergo impossibile est quod potentia, quae non
agit, cognoscat. Finge enim Deum per suam potentiam ponere intra /
potentiam entitatem, quae est actus, ipsa potentia nihil agente. Certe
nihil cognosceret, nam hoc est primum principium in hac materia, quod
actus vitalis intrinsece includit quod effective procedat ab agente; et
25 ideo vivere dicitur res quae habet principium actionis. Neque etiam
cognoscit potentia quae tantum agit, nam cognitio est intrinseca forma
potentiae cognoscentis; ergo impossibile est quod illa potentia cogno-
scat, quae actu cognitionis non informatur; non informabitur autem,

S121v

P201

- 1 3 in qua SL, a qua P. 4 sequitur SL, superest P. 7 proposita P, om. S.
9 effectivam SP, mere activam (III 4, 1) L. 10 etiam P, om. S. 11 Iandunus
add. in P. 11 et add. d<icto> P. 12 tenet P, om. S. 14 idem S, eandem
potentiam PL. 14 pati S, recipere PL.
- 2 15 haec SL, om. P. 17 interrogo SL, peto P. 17-8 vel quae P, quae vero S.
18 Neutrum... dici SP, om. L. 18 dici add. ergo P. 18 probabiliter om. PL.
19 Non add. enim P. 19 tantum SL, om. P. 19 quia S, nam P. 20-1 ergo...
cognoscat SP, om. L. 21 per suam potentiam om. PL. 23 cognosceret S,
cognosceret PL. 25 Neque S, nec PL. 25 etiam SL, om. P. 26 cognoscit SL,
cognosceret P. 26 intrinseca forma S, intrinsecus actus PL. 28-9 non... recipiat